
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de abril de 2023 Edição Nº: 3977 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.03.01/2023 A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público a REVOGAÇÃO da PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 24.03.01/2023, cujo objeto versa sobre a REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MÉDICO-

HOSPITALAR, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR CORTANTES E 

PERFURANTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Por razões de interesse público com fulcro no Art. 49, caput da Lei 

8.666/93 e suas posteriores alterações. Jaguaribe/CE, 13 de Abril de 2023. IANNY DE 

ASSIS DANTAS -SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚPLICA Nº 27.03.03/2023, 

com o Objetos: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 

ESCOLA DE 02 SALAS DE AULA E 01 QUADRA POLIESPORTIVA NA 

LOCALIDADES DE CACIMBAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, JORNAL DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO – O ESTADO; DIARIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU e DIARIO 

OFICIAL DO ESTADO – DOE,  no dia 29 de março de 2023. Referente ao edital da 

CONCORRÊNCIA PÚPLICA Nº 27.03.03/2023 ONDE SE LÊ:  ITEM 1.1 – A 

presente licitação tem como objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE 

IPUEIRAS E BODE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte 

integrante desse processo. LEIA-SE CORRETO: ITEM 1.1 – A presente licitação tem 

como objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 

ESCOLA DE 02 SALAS DE AULA E 01 QUADRA POLIESPORTIVA NA 

LOCALIDADES DE CACIMBAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, conforme projeto e orçamento em 

anexo, parte integrante desse processo. Jaguaribe/CE, 13 de abril de 2023. Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS –  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 26.01.01/2023. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das 

propostas, cujo o objeto é CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 26.01.01/2023, cujo objeto 

e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

DRENAGEM  E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS 

RUAS NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, 

apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a análise das propostas de preço e 

julgamento, constatou-se que foram DESCLASSIFICADAS: 1. S N DOS SANTOS; 2. 

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES LTDA; 3. 

BOBO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 4. REAL SERVICOS LTDA; 5. 

AGUIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA; 6. HR SERVICOS E 

CONSTRUCOES EIRELI e CLASSIFICADAS: 7. CONSTRUTORA NEVES 

NOGUEIRA LTDA; 8. VAP CONSTRUCOES LTDA; 9. CONSTRUTORA 

IMPACTO COMERCIO E SERVICOS LTDA; 10. LRS CONSTRUCAO E 

SERVICOS LTDA. Em seguida foi feito o mapa comparativo do preço proposto e 

chegou-se ao seguinte resultado: LRS CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, 

vencedora com o Valor Global de R$ 981.271,17 (Novecentos e oitenta e um mil, 

duzentos e setenta e um reais e dezessete centavos). Abre-se o prazo regimental de 5 

(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei 8.666/93, para eventuais interposições de 

recursos. Jaguaribe/CE, 13 de Abril de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE CANCELAMENTO REGISTRO DE PREÇO N° 2022110801-SRP 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE 

CANCELAMENTO - N° 2022110801-SRP. O presidente da Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, no que lhe cabe o direito, torna público para os interessados que decidiu 

tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do Município, na edição n° 3948, pagina 

2, referente ao EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO(TERCEIRO ADITIVO 

DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE) de contrato n° 20239001, sem que haja dano 

as partes envolvidas, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. BASE LEGAL: 

lei 8.666/93 e lei 10.520/2002 e suas alterações. JAGUARIBE, 13 de Abril de 2023. 

JOSÉ RUI PEIXOTO PINHEIRO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE CANCELAMENTO REGISTRO DE PREÇO N° 2022110801-SRP 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE 

CANCELAMENTO - N° 2022110801-SRP. O presidente da Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, no que lhe cabe o direito, torna público para os interessados que decidiu 

tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do Município, na edição n° 3948, pagina 

2, referente ao EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO(SEGUNDO ADITIVO 

DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE) de contrato n° 20239001, sem que haja dano 

as partes envolvidas, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. BASE LEGAL: 

lei 8.666/93 e lei 10.520/2002 e suas alterações. JAGUARIBE, 13 de Abril de 2023. 

JOSÉ RUI PEIXOTO PINHEIRO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 026/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGA DE EQUIPAMENTOS À SERVELÉTRICA, NA CIDADE DE IGUATU – 

CEARÁ. RESOLVE Designar JOSÉ DAMÁSIO NOGUEIRA, CPF 016.946.453-98, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 14/04/2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - Ceará, 14 de abril de 2023. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO ADMINISTRATIVO. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

2021022201-TP - CONTRATO: 20217011. CAUSA DA RESCISÃO: Inexecução 

Parcial - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, inciso I, II, III, VII e VIII c/c art. 79 

inciso I, e seguintes da Lei 8.666/93. O Diretor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, no uso de sua competência e tendo como 

prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, vem através deste 

instrumento, Resolve rescindir por atendimento legal e ao interesse público, 

unilateralmente, o termo contratual em referência, o fazendo com amparo legal no Art. 

78, inciso XII c/c art. 79 inciso I da Lei 8.666/93, com a empresa MILLENIUM 

CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA inscrita no 

CNPJ sob o n° 28.184.951/0001-87, por descumprimento parcialmente do contrato em 

epígrafe, disponibilizados no site oficial do SAAE e na sede administrativa do órgão. 

Abre-se o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para o contraditório e ampla defesa, nos 

termos do inciso I do art. 109 da Lei Federal 8.666/93. Fique ciente a notificada que não 

deverá prestar os serviços após a notificação. Jaguaribe/CE, 13 de abril de 2023. 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES – Diretor - SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

2021041901-TP. CONTRATO: 20217032. CAUSA DA RESCISÃO: Inexecução 

Parcial - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, inciso I, II, III, VII e VIII c/c art. 79 

inciso I, e seguintes da Lei 8.666/93. O Diretor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, no uso de sua competência e tendo como 

prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, através deste 

instrumento, resolve rescindir por atendimento legal e ao interesse público, 

unilateralmente, o termo contratual em referência, o fazendo com amparo legal no Art. 

78, inciso XII c/c art. 79 inciso I da Lei 8.666/93, uma vez que a empresa SOLUTIONS 

CONTABILIDADE EIRELI - CNPJ sob o n° 21.276.541/0001-17, por 

descumprimento parcialmente do contrato em epígrafe. Abre-se o prazo legal de 05 

(cinco) dias úteis para o contraditório e ampla defesa, nos termos do inciso I do art. 109 

da Lei Federal 8.666/93. Fique ciente a notificada que não deverá prestar os serviços 

após a notificação. Jaguaribe/CE, 13 de abril de 2023. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES – Diretor - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de abril de 2023 Edição Nº: 3977 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

2021022601-TP. CONTRATO: 20217021. CAUSA DA RESCISÃO: Inexecução 

Parcial - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, inciso I, II, III, VII e VIII c/c art. 79 

inciso I, e seguintes da Lei 8.666/93. O Diretor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, no uso de sua competência e tendo como 

prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, vem através deste 

instrumento, Resolve rescindir por atendimento legal e ao interesse público, 

unilateralmente, o termo contratual em referência, o fazendo com amparo legal no Art. 

78, inciso XII c/c art. 79 inciso I da Lei 8.666/93, uma vez que a empresa SOLUTIONS 

CONTABILIDADE EIRELI, CNPJ sob o n° 21.276.541/0001-17, por descumprimento 

parcialmente do contrato em epígrafe. Abre-se o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para 

o contraditório e ampla defesa, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei Federal 

8.666/93. Fique ciente a notificada que não deverá prestar os serviços após a notificação. 

Jaguaribe/CE, 13 de abril de 2023. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES – Diretor - 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 027/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE RETIRADA DE VAZAMENTO NA REDE DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar JOSÉ DIÓGENES PAES 

NETO portador do CPF: 034.541.313-08, para efetuar a viagem/deslocamento supra 

identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), 

a se realizar no dia 14 de abril de 2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 14 de abril 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor 

do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 028/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE RETIRADA DE VAZAMENTO NA REDE DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar PLÍNIO TEIXEIRA 

BEZERRA portador do CPF: 773.264.073-04, para efetuar a viagem/deslocamento supra 

identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), 

a se realizar no dia 14 de abril de 2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 14 de abril 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor 

do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do Gabinete do Prefeito, torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 25.02.01/2021 resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL nº. 25.02.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO 

PREFEITO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE OFICIAL DA 

PREFEITURA QUE DISPONIBILIZE INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS, 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA 

DE VEÍCULOS, GUIA DE CIDADES, BANNERS, NOTÍCIAS, LRF (LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL), E – SIC E OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI 

Nº 12.527/2011 – LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 24 DE MARÇO 

DE 2023.CONTRATADO (A): A AMARO F. DA SILVA –ME ASSINA PELA 

CONTRATADA: ARMANDO AMARO FRANCOSO DA SILVA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO Jaguaribe-CE, 20 de 

Março de 2023. PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO ORDENADORA DE 

DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO. 

 

***  ***  *** 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE 

PREÇOS 2023032201-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA NO CONTROLE INTERNO 

JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Empresa: V LOPES 

VIEIRA CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ: 28.705.060/0001-29 foi 

VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil 

e quatrocentos reais). Conforme a Ata da Sessão anexada aos autos. Homologo a 

Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 13 de abril de 

2023. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 


